
 

 

 

 

 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA  

CHAMADA PÚBLICA Nº 002-2025 

 

 Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 09h40min, reuniu-se o Agente de Contração e Equipe de  Apoio, 

designada pelo Decreto nº. 051/2025, de 13/01/2025, publicada no DOM dia 13/01/2025, no uso de suas prerrogativas legais e 

considerando o disposto no art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE n° 26/2013 alterada pela 

Resolução/CD/FNDE/MEC nº 4, de 3 de abril de 2015, Resolução 021/2021 de 16 de novembro de 2021, através da Secretaria 

Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE 2025. A presente 

CHAMADA PÚBLICA teve sua divulgação realizada através de publicação no mural desta Prefeitura, Diário Oficial do Município, 

Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial da União, nas edições do dia 20/03/2025. No horário preestabelecido, a equipe deu 

início aos trabalhos. Fica registrado na sequencia os interessados que apresentaram os envelopes com a habilitação e projeto 

de vendas, que são: 1 - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO RIACHÃO DO CHORÃO II, CNPJ: 

05.284.803/0001-39, representada pelo senhor Edimilson Teodório Mangabeira, CPF: 024.453.995-21; 2 - ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE NOVO HORIZONTE – ASCON, CNPJ: 04.698.059/0001-56, representada pela 

senhora Jamile Maria de Jesus, CPF: 858.747.375-10;  3 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES AGRICULTORES 

DA REGIÃO DO RIACHÃO DO CABOCLO – ASPARC, CNPJ: 09.019.002/0001-05, representada pela senhora Maria de Jesus, 

CPF: 038.610.735-10; 4- ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES COMUNITARIA DO TERRRITORIO DA COMUNIDADE DE 

QUILONBOLA DO ALTO ALEGRE, CNPJ: 08.898.954/0001-75, representada pela senhora Suely de Jesus Santos, CPF: 

046.596.755-80; 5 - ASSOCIAÇÃO DAS DOCEIRAS E ARTESÃOS DO DISTRITO DE MOENDA, CNPJ: 07.505.104/0001-05, 

representada pela senhora Elzilane Oliveira Santana de Argolo, CPF: 632.549.055-04; 6 - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DA COMUNIDADE DA BARROCA FUNDA – APROBAF, CNPJ: 08.060.571/0001-23, representada pela senhora Maria 

Santana de Jesus CPF: 020.285.515-50; 7 – ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIÃO DA GENDIBA I 

– APARG, CNPJ: 03.113.097/0001-37,  representada pelo senhor Jailton Rodrigues dos Santos, CPF: 009.476.725-40; 8 – 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA PEDRA-ASPRE, CNPJ: 02.205.445/0001-33, representada pela 

senhora Tailane Serafim Santos, CPF: 860.131.715-48; 9 – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE 

DE CORUJA I – ASPROC, CNPJ: 07.492.792/0001-08, representada pela senhora Antônia Oliveira de Jesus, CPF:  

933.463.105-82;  10 – ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE DO JUNCO 

– AASCOJ, CNPJ: 32.042.477.0001/26, representada pela senhora Jocélia Rocha dos Santos, CPF: 877.002.635-15; 11 – 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DO RIACHÃO DO MEIO – AAFARME, representada pela 

senhora Maria Francisca Machado Pereira, CPF: 044.874.525-97; 12 – ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO 

SUL – ADEBASUL, CNPJ: 03.628.383/0001-35, representada pelo senhor Antônio Carlos Morais Bonfim, CPF: 820.129.204-97; 

13 – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO CAMPO DA AVIAÇÃO – APRC, CNPJ: 

14.497.963/0001-57, representada pela senhora Renilda Santana dos Santos, CPF: 023.969.355-85; 14 – ASSOCIAÇÃO DE  



 

 

 

 

 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO SOCIAL DOS PENQUENOS AGRICULTORES DO JULIÃO – 

ADECSPAJ, CNPJ: 13.071.683/0001-10, representada pela senhora Larissa dos Santos Pereira, CPF: 076.351.525-64; 15 – 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENHOS AGRICULTORES DO CALUMBI I - APAC I, CNPJ: 02.284.730/0001-97, representada pelo 

senhor Joel dos Santos Lima, CPF: 060.343.125-90; 16 – ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E 

TRABALHADORES RURAIS DA UMBAÚBA, CNPJ: 02.150.429/0001-90, representada pela senhora Maria Paixão Santos dos 

Reis, CPF: 071.579.385-37. Fica registrado a presença da senhora Eliane Oliveira Santana, CPF:002.107.705-38 representante 

do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional CONSEA, do município de Presidente Tancredo Neves. Nesse 

momento o agente de contratação avisa que vai ser aberto os envelopes de habilitação e solicita que os representantes façam 

as suas análises. Após o termino da analise por todos, o agente de contratação pergunta aos presentes se tem alegações a 

fazerem quanto aos documentos de habilitação.  O representante da ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL 

– ADEBASUL, registra que a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES AGRICULTORES DA REGIÃO DO RIACHÃO 

DO CABOCLO – ASPARC, ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURUAIS DA COMUNIDADE NOVO HORIZONTE – ASCON, 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENHOS AGRICULTORES DO CALUMBI I - APAC I, ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 

COMUNITARIA DO TERRRITORIO DA COMUNIDADE DE QUILONBOLO DO ALTO ALEGRE,  ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE DO JUNCO – AASCOJ, ASSOCIAÇÃO DOS 

PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE CORUJA I – ASPROC, ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E 

TRABALHADORES RURAIS DA UMBAÚBA, ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO RIACHÃO 

DO CHORÃO II, ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA PEDRA-ASPRE, ASSOCIAÇÃO DOS 

AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DO RIACHÃO DO MEIO – AAFARME, ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO SOCIAL DOS PENQUENOS AGRICULTORES DO JULIÃO – 

ADECSPAJ, ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DA BARROCA FUNDA – APROBAF, 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO CAMPO DA AVIAÇÃO – APRC, não apresentaram o 

Registro do Ministério da Agricultura, Alvará de portas abertas, Laudo de Vigilância Sanitária, declaração de produção própria 

dos gêneros alimentícios e declaração de limite de venda por CAF ou DAP física, quanto a ASSOCIAÇÃO DAS DOCEIRAS E 

ARTESÃOS DO DISTRITO DE MOENDA, não apresentou o projeto de venda. Nada mais a acrescentar, posteriormente o agente 

de contratação avisa a todos os presentes que a seção será suspensa para posterior analise dos documentos de habilitação 

pela equipe de licitação e o resultado será divulgado em data oportuna, ainda na oportunidade avisa que os envelopes com os 

Projetos de Vendas serão abertos em seção posterior e que será marcada em data futura e publicado com antecedência no 

diário oficial do município. Concluída esta fase e nada mais havendo a relatar, encerra-se os trabalhos com a lavratura desta 

ata, que após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros e representantes e dos Grupos. Nada mais havendo a 

relatar, deu-se por encerrada a reunião. 

 

 



 

 

 

 

 

Presidente Tancredo Neves, 09 de abril de 2025 

 

Iuris Santos de Oliveira 

Agente de Contratação 

 

 

Wderlan Viana da Hora Brandão 

Membro da equipe 

 

 

Tallys de Jesus Silva 

Membro da equipe 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO RIACHÃO DO CHORÃO II 

 CNPJ: 05.284.803/0001-39 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURUAIS DA COMUNIDADE NOVO HORIZONTE – ASCON 

CNPJ: 04.698.059/0001-56 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES AGRICULTORES DA REGIÃO DO RIACHÃO DO CABOCLO – ASPARC 

CNPJ: 09.019.002/0001-05 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES COMUNITARIA DO TERRRITORIO DA COMUNIDADE DE QUILONBOLO DO ALTO ALEGRE 

CNPJ: 08.898.954/0001-75 

 

 

ASSOCIAÇÃO DAS DOCEIRAS E ARTESÃOS DO DISTRITO DE MOENDA 

CNPJ: 07.505.104/0001-05 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DA BARROCA FUNDA – APROBAF 

CNPJ: 08.060.571/0001-23 

 



 

 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIÃO DA GENDIBA I – APARG 

CNPJ: 03.113.097/0001-37 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO DA PEDRA-ASPRE 

CNPJ: 02.205.445/0001-33 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE CORUJA I – ASPROC 

CNPJ: 07.492.792/0001-08 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DA COMUNIDADE DO JUNCO – AASCOJ 

CNPJ: 32.042.477.0001/26 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DO RIACHÃO DO MEIO – AAFARME 

CNPJ: 02.430.135/0001-12 

 

 

ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO BAIXO SUL – ADEBASUL 

CNPJ: 03.628.383/0001-35 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DO CAMPO DA AVIAÇÃO – APRC 

CNPJ: 14.497.963/0001-57 

 

 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL COMUNITÁRIO SOCIAL DOS PENQUENOS AGRICULTORES DO JULIÃO – 

ADECSPAJ - CNPJ: 13.071.683/0001-10 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENHOS AGRICULTORES DO CALUMBI I - APAC I 

CNPJ: 02.284.730/0001-97 

 

 

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E TRABALHADORES RURAIS DA UMBAÚBA 

CNPJ: 02.150.429/0001-90 
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